Nescio profecto, quibus modis exoculari debeam hanc tuam erga me gratiam, favorem ac benevolentiam, quod eo humilitatis processeris, et ad me, indignum quondam tuum per biennium auditorem lectissimas atque efficacissimas, item tempori statuique meo, in quo tunc constitutus fueram, accomodatissimas perscripseris literas. Multum enim in afflictione atque miseria mea levatus sum illis. Ecce aculeum serpentis illius in Paradyso praedicti mox in ipso limine officii mei ecclesiastici sentire debui, quippe qui me toti orbi nostro Hungarico exosum atque anathemate pungendum reddere volebat. Nam vocatio mihi a Rosnaviensibus data, iam ipsa ordinatio difficulter procedebat, non enim mihi concedebatur prius ordines sacros suscipere, donec sex conciones probae loco ad populum a me habendae antecesserint purgando me ab omni suspicionem, quam de me nonnulli conceperant, vel ob hoc unicum, quod videlicet in illis partibus, ubi genuinum sal sapientiae venditur, versarer, et non potius dealbata Albanorum sepulchra pro continuanandis studiis mihi delegerim. Instigantibus in id viris ex ordine ecclesiastico plurimis, quos de praesenti nominare taedet. Inde factum, quod tam rigoroso XII ex comitatu Gömeriensi convocatorum virorum examini expositus fuerim, quibus me respondendo imparem futurum in animo cogitabam, quippe qui probe conscius fuerim infirmitatis atque insufficientiae meae. Sed ecce! spiritus Dei adiuvabat infirmitatem meam ad admirationem adeo, ut omnes antagonistae mei, qui me circumdederant in conspectu plurimorum hominum tum temporis in aedibus sacris existentium in ruborem verti debuerint, siquidem oppositionibus eorum e doctrina anabaptistarum atque quackerorum depromptis satis superque a me repositum fuerat. Plane iuxta promissum Christi Mth. 10. v. 19. Ne sitis solliciti, quomodo aut quid loquimini, non enim vos estis, qui loquimini, sed spiritus patris vestri. Is est, qui loquitur. Sed nec dum quiescere volebat draco ille infernalis serpens antiquus, quin post ordinationem iam non extraneos, sed meos ex praecipuis auditores in id nequitiae spiritu suo perverso inducebat, ut mihi deinde dicto obtemperantes non essent, et quicquid pia concione dixerim, illi varie et plerumque male interpretarentur [!]. Imprimis tamen illos mordebat, quod more aliorum consolatorias non frequenter habuerim conciones, hinc semper murmurabant dicentes: Höret man doch selten eine trost predigt von ihm, sondern von lauter buße und bekehrung, als wenn wir heyden oder türcken wären, die von Gott nichts wissen. Quia vero ipsorum malitiam summam atque pertinaciam spontaneam perspectam habui, hinc saepius ipsis taliter respondi: Es ist niemand göttlichen trostes würdig, dann der sich fleißig in heiliger, bitterer reue und buße geübet hat. Iuxta Christi effatum, qui dixit primum: Thut buße, et deinde: glaubet an das evangelium. Illi responderunt: Ecce alii ita et non taliter suas formant conciones ad finem concionis suasissimas paraclases annectendo. Ad haec regessi: Mihi instar omnium Christus unicus esto, ut nihil dicam de Iohanne Baptista, de apostolis, qui similem methodum in concionibus suis observabant incipiendo semper a praedicatione poenitentiae et sic ad evangelium et reliqua procedebant. Quare animadvertens ipsorum malitiam plane desperatam, ad hoc contemptum verbi Dei et sacramentorum prorsus detestandum, imo subolfaciens quoque ipsorum pestifera consilia, quippe qui iam toti in eo

erant, ut me in exilium mittere debuissent, hinc accepta per mirificam Dei providentiam vocatione honesta in quandam montanarum civitatum vetustissimam, vulgo Gölnitz dictam, elapso quoque anno et aliquot hebdomadibus ministerii mei Rosnaviensis non dubitavi die 11. Iul. memet transferre iuxta praescriptum Christi Mth. 10. v. 14. ex solenniori loco ad viliorem, sed tamen non ita perversum et malitiosum, in quo etiam de praesenti vivo, verbum Dei in eodem pure et sincere, in quantum possum, praedico, quandoquidem non possum, quantum debeo, abhorrens penitus ab coloribus et flosculis illis ethnicis et magis ad forum politicum quasi ecclesiasticum spectantibus. Praedico, ut et hoc constet, utraque lingua, in pagis duobus filialibus Slavonico, in oppido vero nominato Gölnitz Germanico idiomate. Coeterum quia e verbo Dei, tanquam certissima atque infallibili Cynosura vitae nostrae, inprimis ex Rom 2. v. 19. 20. seqq. aliisque ex locis video, itemque a te, vir excell., nec non tuis admodum reverendis collegis, meis quondam etiam dominis praeceptoribus omni cultu, honore ac amore prosequendis toties totiesque inculcantes audivi, non esse theologum, qui magna sciat et multa doceat, sed qui sancte et theologice vivat, hinc etiam nunc omnibus modis contendo atque a divina maiestate flexis genibus erectisque in coelum manibus efflagito, ut vires Spiritus Sancti sufficientes tribuat, quorum ope atque auxilio tandem aliquando melior reddi possim; quo ita puritas atque sanctitas vitae puritati sanctitatisque doctrinae ad amissim responderet; alias profecto, quo sum a vita sancta atque theologica alienior, eo magis mihi displicet mea professio, fateor sincere cum d. megalandro Lutero. Unde fit, quod castigem corpus meum veram poenitentiam agendo, memet ad Deum sincere convertendo, abnegando meipsum, carnem meam crucifigendo cum affectibus atque concupiscentiis pravis, ne forte cum aliis praedicaverim, ipse reprobus efficiar. Utinam apud vos existens serio actum conversionis et poenitentiae peregissem! Utinam profundius cum illo sapiente Luc. 6. v. 42. 43. fodissem et posuissem fundamenta firmiora super petram, quae est Christus! Tunc iam fuisset res salva, sed quia magis carni meae perversae, quam spiritui me de peccatis arguenti atque in omnem veritatem ducenti morem gessi, ecce nunc cogor urgente ipsa conscientia fodere denuo, faciendo rursus fundamentum resipiscentiae ab operibus mortuis et fidei in Deum. Id quod certo faciam, siquidem adhuc permiserit Deus. Sicuti etiam firmiter credo, quod Deus, qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem suam, qua dilexit me, cum essem mortuus peccatis, me porro vivificabit per Christum. Tu vero, vir venerande, ora pro me, ut soles, id facias, obsecro, quo verus atque genuinus minister Dei efficiar, dignare me quoque et imposterum, quotiescunque dabitur occasio, vel minima scriptione profecto facies mihi rem maxime gratam nec non salutarem. Sic haec sufficient. Interea Deus, pacis author, qui magnum illum ovium per sanguinem foederis aeterni pastorem dominum nostrum Iesum Christum a mortuis reduxit, aptet te magis ac magis in omni opere bono ad praestandam et imposterum ipsius voluntatem efficiendo in te, quod acceptum sit in conspectu suo per Iesum Christum, cui sit gloria in secula seculorum. Maneo

vestrae pl[urimum] reverendae dignit[at]is]

ad preces et quaevis officia paratissimus

Samuel Kephaldes pastor Gölnitzensis

[Adresse:] Viro plurimum-reverendo atque clarissimo domino, m. Augusto Hermanno Franckio, professori theologiae apud Halenses celeberrimo, Glauchensium quoque antistiti fidelissimo etc., domino meo fautori ac patrono aetatem colendo

tradantur

Halae Magdeburgicae

P11 (21) Daniel Krmann an János Radvánszky

Nyitraszerdahely / Nitrianska Streda, den 16. November 1706

MOL P 566, Faszikel 27. Abteilung III. XIX:145f (Nr. 62). Ausfertigung.

Perillustris, spectabilisque domine, domine et patrone gratiosissime!

Salutem omnigenam praetitulatae dominationi vestrae apprecor precesque et servitia mea humillima commendo.

Quod praetitulatam dominationem vestram praesentibus istis interpellare ausus fuerim, humillime imploro veniam, necessitas magna ita me fecit audacem. Intellexi ex relationibus certissimis inclytum magistratum Szakolcensem ab inveterata et quasi innata non saltem evangelicorum afflictorum, sed etiam communitatis miserae oppressione desistere nolle, cum vero a multis annis, quibus in vicina Mijava vixi, artium et practicarum magistratu illo christiano indignissimarum probe conscius sim, ex christiana compassione apud perill. et spect. dominationem vestram afflictorum asylum certissimum pro infelicibus et vix non oppressis civibus illis Szakolcensibus humillime intercedo rogoque, ut perill. et spect. dominatio vestra consilio autoritateque sua efficacissima bonitati cause, quam exhibitor praesentium, charus affinis meus, nomine religionis aliquoties in summo facultatum vitaeque discrimine constitutus uberius coram perorabit, gratiose assistere dignetur ob Dei viventis et videntis amplissimam recompensationem. Quam dum sinceris precibus praetit. dominationi vestrae voveo, gratioso eiusdem favori me diligentissime commendo maneoque

praetitulatae dominationis vestrae

precibus et servitiis obligatissimus

Daniel Krmann, ecclesiae evang. Solnensis pastor et superintendens

Dat[um] in Nittra Szerdahel, die 16. Novembris a. 1706.

[Adresse:] Perillustri spectabili et nobilissimo domino, domino Iohanni Radvanszky de Radvány, serenissimi S. R. Imperii et Transylvaniae principis et confoederatorum ducis domini, domini Francisci Rakoczy de Felső Vadász etc., inclyti consilii oeconomici praesidi regnique thesaurario etc., domino domino gratiosissimo.

P11a (21a) Johannes Burius' Bericht über die Synode von Rosenberg

[3-9. April 1707]

SBPK-FN, Kapsel 27. 2:23-26; AFrSt/H, D 64:474-490. Abschriften.

Abgedruckt: ZRGG 4 (1952) 232-236.

Es wird über die Auseinandersetzung zwischen J. Burius, A. Mittuch und den orthodoxen Geistlichen um die Forderung, die Pietisten aus Ungarn zu verbannen, berichtet.

P12 (22) Johannes Burius an August Hermann Francke

Neusohl, den 7. Juni 1707

SBPK-FN, Kapsel 27. 4:19. Ausfertigung.

Ein Auszug (AFrSt/H, D 64:514f) ist abgedruckt: ZRGG 4 (1952) 236f.

Burius berichtet über die Rosenberger Synode und sendet eine geheime Schrift dazu. Er dankt für Franckes Bereitschaft, junge Landsleute von ihm in Halle aufzunehmen, und erkundigt sich nach J. M. Klement.

Christus Dominus lux et salus nostra et virtus vitae nostrae!

Summe reverende et magnifice domine, pater in Christo faventissime!

Litterae tuae a die 21. Febr. primum ad me exaratae commode sane die 7. mensis Maii ad nos advolarunt et osculis atque gratiis acceptae multum doloris animo meo praeterito mense Aprilis in synodo nationali nostra Rosenbergenesi inflictis ademurunt. Quid ibi de pietismo ita dicto, quid de nobis institutionem academiae vestrae theologiam aestimantibus actum fuerit, adiunctum loquetur schediasma, quod sub rosa communico, typis haudquaquam divulgandum prius, quam lucem viderint publicam ipsa synodi acta, vel saltem conclusiones. Id interim latere te, vir magnif., nolim, multa fuisse in hac synodo abrogata, quorum abrogationem velut haereticam vestratibus in narratiuncula sua d. Meierus imputavit, ut sunt candelae in altari, cruces etc. Ex brevibus istis colligere licet, quantae apud nos hucusque, ut in rep., ita in ecclesia factae fuerint revolutiones. De quibus imposterum pluribus, si intellexero haec pauca ex remotis nostris et periculosis oris grata fuisse.

Interim grates, quas possum, maximas solvo t[uae] v[enerandae] m[agnificentiae], quod tibi commendatos iuvenes benigne accipias et accipere etiam imposterum velis. Utinam vero inter tanta praepiudicia plures ad vos mittere liceret eosque constantiores. Quid enim causae subsit, cur noster, quem imprimis commendaveram, Ioh. Michael Clement almam vestram deseruerit, nondum rescire licuit. Qua de re, quaeso, litteris tuis nos brevi informes iisdemque de caetero in variis nostris afflictionibus, quas pro pietate sustinere cogimur et cogemur, sacro velut thyrsos excites. Vale in Domino, vir Dei vere Auguste, et augere res ecclesiae atque nobis in ea hucusque colluctantibus precibus et consiliis succurrere perge. Sic te tibi que faventes Deus servet. Scrib[am] Novis[olii] in montanis Hung. anno MDCCVIIo VII. Iunii.